Eduard Ien e o ttoni ti

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  108/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que provide„hcie a elaboração de estudos para

doação do lote de terreno localizado na Rua Vereador José Francisco, bairro Santana, para

o Centro Municipal de Educação Infantil Clery Forjaz Loureiro.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o CEMEI Clery Forjaz Loureiro, localizado no bairro Santana,

atende aproximadamente 270 alunos matriculados na educação infantil, com idades entre

04 e 05 anos, nos turnos matutino e vespertino. No entanto, o imóvel onde o CEMEI está

instalado não dispõe de uma quadra poliesportiva coberta, o que gera a necessidade

constante de solicitar o empréstimo de espaços alternativos para a realização de eventos

escolares, como sábados letivos, reuniões, dias da família, festa julina e festa de

encerramento do ano letivo. Para tais eventos, o CEMEI depende do uso de locais como o

salão da igreja ou o barracão da escola de samba Império da Serrinha, o que nem sempre é

ideal para acomodar todos os alunos, suas famílias e convidados.

A construção de uma quadra poliesportiva coberta no CEMEI Clery Forjaz

Loureiro não só atenderia à demanda por um espaço adequado para esses eventos, mas

também representaria um avanço significativo nas atividades esportivas desenvolvidas pela

instituição, contribuindo para a promoção de saúde, integração e bem-estar dos alunos. A

disponibilização de um espaço adequado para atividades físicas e eventos escolares traria

uma melhoria considerável na qualidade de vida das crianças, além de fomentar a interação

entre a escola e as famílias de forma mais eficiente.

É importante destacar que este Vereador já havia apresentado uma

solicitação semelhante em 2023, por meio da Indicação n2  496/2023, porém, até o

momento, os estudos não foram elaborados.

Diante do exposto, solicitamos que sejam realizados os estudos necessários

para a doação do referido terreno, a fim de viabilizar a construção de uma quadra

poliesportiva coberta, proporcionando um ambiente mais adequado e enriquecedor para o

desenvolvimento das crianças atendidas pelo CEMEI Clery Forjaz Loureiro. Por fim, ciente da

importância do investimento público, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 19 de março de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha i MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www_varginha.rng.leg br e-mail: camara@varginha.rng.leg,br 	imprensa@varginha.mg.leg.br

(er
Edu Le

 p

ito on

j

i
Vereador

u Ottoni
P•tartluin
vero

de Souza
•trda cooperativa

REPUBLICANOS

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  496/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie a elaboração de estudos para

doação do lote de terreno localizado na Rua Vereador José Francisco, bairro Santana, para

o Centro Municipal de Educação Infantil Clery Forjaz Loureiro.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado pela direção do CEME1 Clery Forjai Loureiro

solicitando a colaboração deste Edil junto ao Poder Executivo Municipal no sentido de que

seja doado o lote de terreno localizado na Rua Vereador Jose Francisco àquela instituição de

ensino.

O CEME1 Clery Forjaz Loureiro possui atualmente 268 alunos matriculados na

pré-escola, com idade entre 04 e 05 anos, nos turnos matutino e vespertino. No entanto, o

imóvel no qual está instalado o CEMEI não dispõe de quadra poliesportiva coberta, razão

pela qual nos dias de eventos tais como sábados letivos, reuniões, dia da familia, festa julina

ou festa de encerramento do ano letivo é necessário solicitar o empréstimo de espaços

(salão da igreja ou barracão da escola de samba Império da Serrinha) nos quais seja possível

acomodar os alunos e suas respectivas famílias e convidados.

Além do quesito de interação escola-família, a construção da quadra

poliesportiva será de suma importância para as atividades desportivas desenvolvidas no

CEMEI, garantindo melhor qualidade de vida, saúde e integração dos alunos na instituição.

Por fim, ciente da importância do investimento público, apresenta esta

Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 25 de outubro de 2023.

Praça Governador Benerirk) Varadares 11 Centro CEP 37002 020 Vargmha MG TrOetax i 351 3219 4757
rittO Mores ramarawarqmha mg qt.v hr  Pgriar1 imprensa@carnarvarginha mg gov n1 	,,ecrimanatkamAravargirma mg gov hr